

# Consorzio di Bonifica dell'Agro Pontino

Latina - Corso G. Matteotti n. 101

## CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

**ESTRATTO DAL VERBALE N. 27 DELLA SEDUTA DEL 29/06/2016**

L'anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 10,50 in Latina, presso la Sede consortile, si è riunito il Consiglio di Amministrazione convocato con raccomandata n. 7502 del 21/06/2016.

OMISSIS

## **DELIBERAZIONE N. 52**

**OGGETTO: Bilancio di previsione 2016 – Variazione agli stanziamenti di competenza.**

*Presenti, al momento dell'adozione del presente provvedimento, i Signori:*

<b>CROCETTI</b>	<b>Carlo</b>	- <b>Presidente</b>
<b>PERFILI</b>	<b>Argeo</b>	- <b>Vice Presidente</b>
<b>BATTAGLIA</b>	<b>Giancarlo</b>	- <b>Consigliere</b>
<b>BONOMO</b>	<b>Vincenzo</b>	- <b>Consigliere</b>
<b>CICCONI</b>	<b>Roberto</b>	- <b>Consigliere</b>
<b>DI TRAPANO</b>	<b>Antonio</b>	- <b>Consigliere</b>
<b>NARDONI</b>	<b>Antonio</b>	- <b>Consigliere</b>
<b>ZANARELLA</b>	<b>Luca</b>	- <b>Consigliere</b>

*Assenti i sigg.ri :* **CELEBRIN Pietro Gregorio, DI GIROLAMO Enrico e PIGINI Claudio**

*Assistono i Signori :*

<b>NAPOLETANO Massimiliano</b>	Revisore Contabile
<b>CORBO Natalino</b>	Direttore Generale
<b>ZOCCHERATO Cristina</b>	Direttore Area Amministrativa

Presidente il Sig. **CROCETTI Carlo**

Segretario la Dott.ssa **ZOCCHERATO Cristina**

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE****PREMESSO:**

**che** il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2016, variato da ultimo con deliberazione n. 48/C.A. del 29/01/2016, è stato approvato dalla Regione Lazio per decorrenza dei termini come da nota del 29.04.2016, al prot. 5965 del 10.05.2016;

**che**, con deliberazione n. 51/C.A. del 30.03.2016, il Consorzio ha adottato il rendiconto esercizio 2015 e che lo stesso è stato approvato per decorrenza dei termini come da nota della Regione Lazio al prot. 7400 del 17.06.2016;

**che** il Comitato Esecutivo, con deliberazione n. 1167/C.E. del 23.06.16, ha sottoposto all'approvazione del Consiglio di Amministrazione le seguenti variazioni agli stanziamenti di competenza del Bilancio di Previsione esercizio 2016 come di seguito riassunte:

<b>VARIAZIONI ALLE ENTRATE IN AUMENTO</b>		
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>
<b>3</b>	<b>TITOLO III - ALTRE ENTRATE</b>	
<b>305</b>	<b>Upb 5: Ammortamenti dei beni strumentali</b>	
<b>30502</b>	Cap. 2: Beni mobili	80.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>80.000,00</b>
<b>5</b>	<b>TITOLO 5 : OPERAZIONI FINANZIARIE</b>	
<b>502</b>	<b>Upb 2: Operazioni finanziarie a breve, medio e lungo termine</b>	
<b>50203</b>	Cap. 3 Prestiti e anticipazioni	6.500.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>6.500.000,00</b>
<b>6</b>	<b>TITOLO VI - CONTABILITA' SPECIALE</b>	
<b>601</b>	<b>Pub 1: Partite di giro</b>	
60104	Cap. 4: Ritenute erariali sulle retribuzioni al personale	400.000,00
60105	Cap. 5: Ritenute previdenziali sulle retribuzioni al personale	250.000,00
60106	Cap. 6: Ritenute diverse sulle retribuzioni al personale	80.000,00
	<b>Totale Upb</b>	<b>730.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI ALLE ENTRATE IN AUMENTO</b>	<b>7.310.000,00</b>
	<b>VARIAZIONI ALLE USCITE IN AUMENTO</b>	
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>
<b>A</b>	<b>AMBITO A: SPESE DI</b>	

	<b>FUNZIONAMENTO</b>	
<b>A07</b>	<b>Upb 7: Ammortamento dei beni strumentali</b>	80.000,00
A0702	Cap. 2: Beni mobili	
	<b>Totale UPB</b>	<b>80.000,00</b>
<b>B</b>	<b>AMBITO B: SPESE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	
<b>B03</b>	<b>Upb 3: Acquisto e manutenzione straordinaria beni strumentali</b>	
<b>B0302</b>	<b>Cap. 2: Automezzi, macchine operatrici e attrezzature varie</b>	<b>300.000,00</b>
	<b>Totale UPB</b>	<b>300.000,00</b>
<b>D</b>	<b>TITOLO D: USCITE PER OPERAZIONI FINANZIARIE</b>	
<b>D02</b>	<b>Upb 2: Operazioni finanziarie a breve, medio e lungo termine</b>	
<b>D0202</b>	Cap. 2 Prestiti e anticipazioni	6.500.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>6.500.000,00</b>
<b>E</b>	<b>AMBITO E: CONTABILITA' SPECIALI</b>	
<b>E01</b>	<b>Upb 1: Partite di giro</b>	
E0104	Cap. 4: Versamento ritenute erariali sulle retribuzioni al personale	400.000,00
E0105	Cap. 5: Versamento ritenute previdenziali sulle retribuzioni	250.000,00
E0106	Cap. 6: Versamento ritenute diverse sulle retribuzioni al personale	80.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>730.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI DELLE USCITE IN AUMENTO</b>	<b>7.610.000,00</b>
	<b>VARIAZIONI ALLE USCITE IN DIMINUIZIONE</b>	
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>
<b>A</b>	<b>AMBITO A: SPESE DI FUNZIONAMENTO</b>	
<b>A0603</b>	<b>Cap. 3: Fondo di riserva straordinaria</b>	-300.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>-300.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI DELL USCITE IN DIMINUIZIONE</b>	<b>-300.000,00</b>
	<b>ENTRATE</b>	
	<b>VARIAZIONI IN AUMENTO</b>	<b>7.310.000,00</b>
	<b>TOTALI VARIAZIONI DELLE ENTRATE A PAREGGIO</b>	<b>7.310.000,00</b>

	<b>USCITE</b>	
	VARIAZIONI IN AUMENTO	<b>7.610.000,00</b>
	VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	<b>-300.000,00</b>
	<b>TOTALI VARIAZIONI DELLE USCITE A PAREGGIO</b>	<b>7.310.000,00</b>

**Che** il Collegio dei Revisori Contabili ha espresso il parere allegato alla presente deliberazione;

**VISTO** il vigente Statuto Consortile;

**a voti unanimi  
D E L I B E R A**

**LE** premesse formano parte integrante della presente deliberazione;

**DI** approvare le variazioni alle previsioni di competenza del Bilancio di Previsione esercizio 2016 come di seguito dettagliate:

	<b>VARIAZIONI ALLE ENTRATE IN AUMENTO</b>	
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>
<b>3</b>	<b>TITOLO III - ALTRE ENTRATE</b>	
<b>305</b>	<b>Upb 5: Ammortamenti dei beni strumentali</b>	
<b>30502</b>	Cap. 2: Beni mobili	80.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>80.000,00</b>
<b>5</b>	<b>TITOLO 5 : OPERAZIONI FINANZIARIE</b>	
<b>502</b>	<b>Upb 2: Operazioni finanziarie a breve, medio e lungo termine</b>	
<b>50203</b>	Cap. 3 Prestiti e anticipazioni	6.500.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>6.500.000,00</b>
<b>6</b>	<b>TITOLO VI - CONTABILITA' SPECIALE</b>	
<b>601</b>	<b>Pub 1: Partite di giro</b>	
60104	Cap. 4: Ritenute erariali sulle retribuzioni al personale	400.000,00
60105	Cap. 5: Ritenute previdenziali sulle retribuzioni al personale	250.000,00
60106	Cap. 6: Ritenute diverse sulle retribuzioni al personale	80.000,00
	<b>Totale Upb</b>	<b>730.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI ALLE ENTRATE IN AUMENTO</b>	<b>7.310.000,00</b>
	<b>VARIAZIONI ALLE USCITE IN</b>	

<b>AUMENTO</b>		
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>
<b>A</b>	<b>AMBITO A:SPESE DI FUNZIONAMENTO</b>	
<b>A07</b>	<b>Upb 7:Ammortamento dei beni strumentali</b>	80.000,00
A0702	Cap. 2:Beni mobili	
	<b>Totale UPB</b>	<b>80.000,00</b>
<b>B</b>	<b>AMBITO B:SPESE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	
<b>B03</b>	<b>Upb 3: Acquisto e manutenzione straordinaria beni strumentali</b>	
<b>B0302</b>	<b>Cap. 2:Automezzi, macchine operatrici e attrezzature varie</b>	<b>300.000,00</b>
	<b>Totale UPB</b>	<b>300.000,00</b>
<b>D</b>	<b>TITOLO D: USCITE PER OPERAZIONI FINANZIARIE</b>	
<b>D02</b>	<b>Upb 2:Operazioni finanziarie a breve, medio e lungo termine</b>	
<b>D0202</b>	Cap. 2 Prestiti e anticipazioni	6.500.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>6.500.000,00</b>
<b>E</b>	<b>AMBITO E:CONTABILITA' SPECIALI</b>	
<b>E01</b>	<b>Upb 1:Partite di giro</b>	
E0104	Cap. 4:Versamento ritenute erariali sulle retribuzioni al personale	400.000,00
E0105	Cap. 5:Versamento ritenute previdenziali sulle retribuzioni	250.000,00
E0106	Cap. 6:Versamento ritenute diverse sulle retribuzioni al personale	80.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>730.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI DELLE USCITE IN AUMENTO</b>	<b>7.610.000,00</b>
	<b>VARIAZIONI ALLE USCITE IN DIMINUZIONE</b>	
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>
<b>A</b>	<b>AMBITO A:SPESE DI FUNZIONAMENTO</b>	
<b>A0603</b>	<b>Cap. 3: Fondo di riserva straordinaria</b>	-300.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>-300.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI DELL USCITE IN DIMINUZIONE</b>	<b>-300.000,00</b>
	<b>ENTRATE</b>	

	VARIAZIONI IN AUMENTO	<b>7.310.000,00</b>
	<b>TOTALI VARIAZIONI DELLE ENTRATE A PAREGGIO</b>	<b>7.310.000,00</b>
	<b>USCITE</b>	
	VARIAZIONI IN AUMENTO	<b>7.610.000,00</b>
	VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	<b>-300.000,00</b>
	<b>TOTALI VARIAZIONI DELLE USCITE A PAREGGIO</b>	<b>7.310.000,00</b>

LA presente deliberazione è soggetta a controllo ai termini dell'art. 27 della L.R. n. 4/84 come modificato dall'art. 16 della L.R. n. 50/94, dall'art. 14 della L.R. n. 11/97 e dall'art. 120 della L.R. 10/2001.

f.to  
**IL SEGRETARIO**  
**(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)**

f.to  
**IL PRESIDENTE**  
**(Carlo CROCETTI)**

# Consorzio di Bonifica dell'Agro Pontino

Latina – Corso Matteotti n. 101

## VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/06/2016

Parere alle variazioni deliberazione n. 1167/C.E. del 23/06/2016.

### Il Collegio dei Revisori Contabili,

#### PREMESSO:

CHE, il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2016, variato da ultimo con deliberazione n. 48/C.A. del 29/01/2016, è stato approvato dalla Regione Lazio per decorrenza dei termini come da nota del 29.04.2016, al prot. 5965 del 10.05.2016;

CHE, con deliberazione n. 51/C.A. del 30.03.2016, il Consorzio ha adottato il rendiconto esercizio 2015 e che lo stesso è stato approvato per decorrenza dei termini come da nota della Regione Lazio al prot. 7400 del 17.06.2016;

VISTE le variazioni proposte dal Consorzio di cui alla deliberazione 1167/C.E., di seguito dettagliate:

	<b>VARIAZIONI ALLE ENTRATE IN AUMENTO</b>	
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>
<b>3</b>	<b>TITOLO III - ALTRE ENTRATE</b>	
<b>305</b>	<b>Upb 5: Ammortamenti dei beni strumentali</b>	
<b>30502</b>	Cap. 2: Beni mobili	80.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>80.000,00</b>
<b>5</b>	<b>TITOLO 5 : OPERAZIONI FINANZIARIE</b>	
<b>502</b>	<b>Upb 2: Operazioni finanziarie a breve, medio e lungo termine</b>	
<b>50203</b>	Cap. 3 Prestiti e anticipazioni	6.500.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>6.500.000,00</b>
<b>6</b>	<b>TITOLO VI - CONTABILITA' SPECIALE</b>	
<b>601</b>	<b>Pub 1: Partite di giro</b>	
60104	Cap. 4: Ritenute erariali sulle retribuzioni al personale	400.000,00
60105	Cap. 5: Ritenute previdenziali sulle retribuzioni al personale	250.000,00
60106	Cap. 6: Ritenute diverse sulle retribuzioni al personale	80.000,00

	<b>Totale Upb</b>	<b>730.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI ALLE ENTRATE IN AUMENTO</b>	<b>7.310.000,00</b>
	<b>VARIAZIONI ALLE USCITE IN AUMENTO</b>	
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>
<b>A</b>	<b>AMBITO A:SPESE DI FUNZIONAMENTO</b>	
<b>A07</b>	<b>Upb 7:Ammortamento dei beni strumentali</b>	<b>80.000,00</b>
A0702	Cap. 2:Beni mobili	
	<b>Totale UPB</b>	<b>80.000,00</b>
<b>B</b>	<b>AMBITO B:SPESE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	
<b>B03</b>	<b>Upb 3: Acquisto e manutenzione straordinaria beni strumentali</b>	
<b>B0302</b>	<b>Cap. 2:Automezzi, macchine operatrici e attrezzature varie</b>	<b>300.000,00</b>
	<b>Totale UPB</b>	<b>300.000,00</b>
<b>D</b>	<b>TITOLO D: USCITE PER OPERAZIONI FINANZIARIE</b>	
<b>D02</b>	<b>Upb 2:Operazioni finanziarie a breve, medio e lungo termine</b>	
<b>D0202</b>	Cap. 2 Prestiti e anticipazioni	6.500.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>6.500.000,00</b>
<b>E</b>	<b>AMBITO E:CONTABILITA' SPECIALI</b>	
<b>E01</b>	<b>Upb 1:Partite di giro</b>	
E0104	Cap. 4:Versamento ritenute erariali sulle retribuzioni al personale	400.000,00
E0105	Cap. 5:Versamento ritenute previdenziali sulle retribuzioni	250.000,00
E0106	Cap. 6:Versamento ritenute diverse sulle retribuzioni al personale	80.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>730.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI DELLE USCITE IN AUMENTO</b>	<b>7.610.000,00</b>
	<b>VARIAZIONI ALLE USCITE IN DIMINUZIONE</b>	
<b>CODICE</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>VARIAZIONE IN COMPETENZA</b>



<b>A</b>	<b>AMBITO A: SPESE DI FUNZIONAMENTO</b>	
<b>A0603</b>	<b>Cap. 3: Fondo di riserva straordinaria</b>	-300.000,00
	<b>Totale UPB</b>	<b>-300.000,00</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONI DELL USCITE IN DIMINUZIONE</b>	<b>-300.000,00</b>
	<b>ENTRATE</b>	
	VARIAZIONI IN AUMENTO	<b>7.310.000,00</b>
	<b>TOTALI VARIAZIONI DELLE ENTRATE A PAREGGIO</b>	<b>7.310.000,00</b>
	<b>USCITE</b>	
	VARIAZIONI IN AUMENTO	<b>7.610.000,00</b>
	VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	<b>-300.000,00</b>
	<b>TOTALI VARIAZIONI DELLE USCITE A PAREGGIO</b>	<b>7.310.000,00</b>

**Considerato** che con la richiamata deliberazione 1167 sono state apportate delle variazioni alla dotazioni delle risorse e degli interventi già iscritti nel bilancio preventivo, precedentemente approvato, per l'esercizio 2016, con la modifica del totale delle previsioni della spesa e dell'entrata senza pregiudicare gli equilibri del bilancio;

che sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nelle partite di giro in favore di altre parti di bilancio;

che sono vietati gli spostamenti di somme tra residui e competenza.

**Il Collegio,**

**ESPRIME**

parere favorevole sotto il profilo contabile alle variazioni di Bilancio di cui alla deliberazione in oggetto come sopra dettagliate.

Latina, 28/06/2016

**Il Collegio dei Revisori Contabili**

Dott. ~~Carlo Romagnoli~~ - Presidente

Rag. Chianese ~~Carmine~~ - Revisore

Dott. ~~Massimiliano Napolitano~~ - Revisore